brum hunc tibi recentem a Graeco vertissem, si
integrum exemplar succurrisset, quam quod
haec Burgundionis interpretamenta, non tam
operosa quam enervata, tibi lecturo non nihil
emendata, ne dicam culta pro tuo fortassis de-
siderio nunc offeram. Quis enim non novit diffi-
cilius inveterata et confracta revocare quam nova
cudere? Effeci igitur tuo nomine, quod potui,
Graeco exemplari deficiente undequaque con-
quirens, unde reliqua resarcirem. Hinc multa ex
Basilii Magni hexamero Graeco emendavi et
Helia Cretensi ac Io. Damasceno, qui verbatim
etiam multa capita divini Gregorii Nysseni tam-
quam eo longe posterior suis sententiis inter-
seruit, quem praeceptor tuus, lacobus Faber,
nuper Latinitate cultiori decoravit (1507),
utinam tamen non inter aulicorum (ut ipse ait)
tumultus et diversoriorum angulos. Nihilominus
maiorem Burgundione laudem faciliori opera
commeruit. Ceterum absit a me haec indignitas,
ut Burgundionem, wapadpaomv illum Lati-
nae linguae ignarum, vel operosum illius stu-
dium et conatum ab omni prorsus laude pro-
scribam, quin potius illi gratias non mediocres
habeamus, cuius occasione nostra clariora red-
dere potuimus et quasi in sordibus repertum au-
rum suo nitori restituere. Absque enim Burgun-
dione nec penitus haberemus hanc praeclaram
Gregorii Nysseni philosophiam. Demusque po-
tius hoc horrisonum et Gothicum dicendi genus
temporum vitio, quo omnes bonae artes et cul-
tiores literae sepultae erant et quasi extinc-
tae. . . . Ad Gregorium tuum redeo. Hunc tibi
tamquam hyemis istius lucubrationes reddo.
Hunc tibi etiam ex Graeco fonte emaculatum a
portentosis saltem voculis et minime Latina dic-
tione et phrasi sua sensa ex omni fere parte re-
dolentem profero et assigno. . . . Porro quod ad
stili illustrationem attinet, tu Aristarchus esto.
Cum enim per te sapias ingenio facili praeditus
et Latinam phrasim calleas, de tuo Gregori fac ut
lubet. Et vel sic talem sinas, vel cultiorem redde,
quod tibi aut ceteris forsitan lecturis noveris fore
conducibilius. . . . (Cono goes on to discuss the
content of Nyssenus’ philosophy and writings.
The other opera mentioned are of course works
of the “real” Gregory of Nyssa, not Nemesius.
He refers to the De conditione hominis *‘quod
Basileae in bibliotheca fratrum nostrorum ha-
betur.” He also falsely ascribes a ‘vita divi Gre-
gorii Nazianzeni” to Nyssenus. He repeats his
earlier statement that John of Damascus and
Elias of Crete incorporated much of Libri octo in
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their writings. He concludes with the Western
influence exerted by the treatise.) . . . Veniam
inde ad nostros Latinos, sanctum illum doc-
torem imprimis Thomam Acquinatem, clarum
ecclesiae catholicae lumen, omni laude, favore,
lectione dignum, cui tanta Nysseni Gregorii visa
est authoritas, ut in multis etiam difficillimis
hunc in robur suarum probationum adducat,
quod palam liquet ex summula illa, quae prima
secundae nominatur. Albertus quoque Magnus
tum libro secundo de mirabili scientia dei tum in
libro de homine huius venerandi patris ex hoc
opere plurima loca in probationis testimonium
allegat. Merito igitur tam clari tamque probati
philosophi Gregorii dico librum summo studio
et favore prosequamur, quem sibi tot sancti et
docti patres non dubitaverunt habere authoritate
dignissimum. Tu enim beate et iucunde legas.
Vale et deum pro me ora. Ex coenobio Fratrum
ordinis Dominici ex Basilea cursim. VII luce
Martii an. MDXII.

Text. Chapter I. [Inc.]): (p. 1) Hominem ex
anima intellectuali et corpore tam optime con-
stitutum, quod non conveniebat aliter factum
esse, multis et sapientibus viris visum est. Ex eo
autem quod intellectualis dicitur anima, dubita-
tionem habet, adveniensne intellectus animae, ut
alius alteri, intellectualem faciat eam, an intel-
lectum a seipsa et sua natura anima habet, ut
haec sit optima eius particula, vel uti oculus in
corpore . . ./ ... [Expl.] Chapter 1. (Cono’s
Lib. I, cap. V): (p. 33) Quoniam autem ex anima
et corpore hominem esse, communis submittitur
sermo, age dividendo prius de anima disse-
ramus, subtiles et summas multisque intellectu
difficiles quaestiones derelinquentes. Primi libri
Gregorii Nysseni de Homine, Finis.

Chapter I, De anima. (Cono’s Lib. II, cap. I).
[Inc.]: (p. 33) Varius apud antiquos fere omnes
de anima sermo est, nam Democritus, Epicurus
et omnis Stoicorum turba corpus animam enun-
ciant . ../ ... [Expl.] Chapter IlIl. (Cono’s
Lib. I, cap. X): (p. 40) Gradus vero animarum
et ascensiones et descensiones quas Origenistae
inducunt, nihil divinis scripturis convenientes
neque Christianorum dogmatibus concordantes
relinquendae sunt. Secundi libri Gregorii Nys-
seni de anima. Finis.

Chapter IV. (Cono’s Lib. I, cap. I). [Inc.]:
(p- 42) Omne corpus quatuor elementorum est
concretio, et ex his conflatur. Corpora vero
animalium sanguinem habentium proxime ex
quatuor humoribus genita sunt, sanguine, phleg-

mate, rubea choleraetnigra. . . /. . . [Expl.]:
Chapter XLIV. (Cono’s Lib. VIII, cap. VIII):
(p. 69) Etenim his quibus auferuntur, confert
non possidere, sed avari qui rapuerunt iniusti
sunt. Ob avaritiam enim, non propter illorum
utilitatem abstulerunt, Octavi et ultimi Libri
Gregorii Nysseni de providentia finis.

Beatus Rhenanus Selestensis lacobo Fabro
Stapulensi, praeceptori suo. S.D. [/nc.]: (p. x1v)
Literas tuas et elegantissimas et optatissimas
Argentorati mihi reddidit Michael noster
Humelbergius, bonis disciplinis mirum in
modum ornatus, quas vix dici potest, quanto
ardore vmo Ti)s 7)dovis gestiens etiam perle-
gerim. . . . (He goes on to mention Germany’s
preeminence in scholarship, giving a long list of
names.) . . . Porro ab horum instituto minime
alienus est lo. Stabius, excellens mathematicus,
qui agens in aula Maximiliani Augusti variis
subinde chorographiis illum oblectat. . . . Is in-
quam Stabius rarum et multis saeculis non visum
opus Gregorii Nysseni quodam in loco repe-
rit, quod Richardus Burgundio Pisanus aut
Foederico Aenobarbo Caesari Augusto, omnium
gentium terrori, qui Patavinam academiam pri-
mus instituit, tralatum dicavit, aut Foederico I
(id enim incertum est, cum sub utrisque flo-
ruerit) sed tam indocte, tam ineleganter, ut legi
possit, intelligi nequeat. Quare cum id Matthias
Schurerius, municeps meus, ex Vienna Pan-
noniae, quae illustrissimorum Austriae archi-
ducum regia est, imprimendum recepisset, non
passus F. Io. Cono Norimbergensis, praeceptor
meus, tam nobilem authorem ineptissimis et
plus quam Gothicis dicendi abusionibus undique
scatentem, tam foeda barbarie deturpatum in
publicum prodire, sed inter librariam Graecani-
corum codicum suppellectilem, quae hic apud
divum Dominicum ex testamento cardinalis
Ragusini derelicta asservatur, quibusdam capi-
tibus sparsim inventis, suo labore et studio
effecit, ut depulsis tenebris, quibus incultior
tralatio offundebat, nitidior cognobiliorque in
lucem exierit. Is itaque divinissimus pater om-
nium primum de homine philosophatur deque
creationis tum ordine tum ratione. . . . Nam
quemadmodum in excellenti opere industriam
suam exprimit artifex, ita et deus sapientiam
suam maxime in hominis effictione non obscure
declaravit, ut Nicolaus Cusanus, omnium pi€
philosophantium princeps, multis in locis com-
monstrat. . . . (He goes on to mention some of
the subjects considerd by ‘“Nyssenus.”) . . .
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Laudabiliorem tamen censeo, quae a christianis
profluens eorum, quae ad hominis salutem
attinent, simul admonet, velut haec subtilissima
divini Gregorii Nysseni doctrina, quae cum
multorum errores coarguat, solidae veritati in-
nititur. E cuius penu sanctissimus pater lo.
Damascenus non pauca, cum sententias patrum
colligeret, mutuatus est, quem tu superioribus
annis (1507) diu ignotum et semilacerum ad stu-
diosorum utilitatem reconcinnasti. . . . Ego
vero huius operis utilitatem apud me perpen-
dens, cum id ante praeceptor meus obeliscis un-
dique confodisset, etsi aliis rebus et maxime lit-
erarum Graecarum studiis praepedirer, excri-
bendum duxi. Quod mihi tanto difficilius fuit,
quanto vicinius tum nundinae Germanicae insta-
bant, chalcographis promissum exemplar expos-
centibus. Plenum itaque laboris negocium extitit
adeo, ut opus mihi fuerit iuxta illud Luciani de
Demosthene ocvvdpar vikras 8wt mwoévois
Nuépars. Inter describendum autem Burgun-
dionianae tralationis stilum ubique fere evexi, ne
tam rustica barbarie deterriti lectores, veluti de
Nilo canes, ut vetus verbum usurpem, biberent et
surgerent. Burgundio enim verbum verbo red-
dens Graecorum oxmuara ad Latini sermonis
proprietatem nequaquam reduxit, quo sane fit, ut
nullus sensus etiam curiosius introspicienti non-
nunquam elucescat. Verum in emendando non
omnem prorsus barbariem extirpare potuimus
(nova enim omnino tralatione opus fuisset), sed
levigantium instar intolerabiliores salebras abra-
simus, aliis quoque amplius poliendi materiam
relinquentes. Eapropter, observande praeceptor,
divini Gregorii Nysseni in publicum prodeuntis
patrocinium suscipe, quem, etsi verborum pha-
leris atque ampullis minime intumescat, certe
$Cio neutiquam spernes, sed altissimam eius
philosophiam plurimum admiraberis, commen-
dabis, efferes. Et interpolationem nostram boni
consule. Dic verbis meis salutem Iodoco
Clichtoveo theologo et Roberto Fortunato, op-
timis literarum patronis. Bene vale et Rhenanum
tuum mutuiter ama. Ex Basilea, Calendis
Martiis an. MDXII.
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Passages illustrating the extent and character
of Cono’s revision: In the Cono translation
changes of words as against Burgundio have
been italicized; changes of order have not been
noted.

A. Where Cono had Burgundio’s Nyssenus
(sc. Nemesius) and Faber Stapulensis’ Latin
translation of John of Damascus, De fide
orthodoxa:

Cono

Liber 1V, cap. X (ed. 1551, p. 49)

Voluptatum hae sunt animae, illae autem
corporis. Animae quidem quae ipsius sunt
secundum seipsam, sicut hae quae sunt circa
disciplinas et contemplationem. Hae enim et
quaecunque tales solius animae existunt. Cor-
pOris vero sunt, quae cum communione corporis
et animae sunt, et propterea corporales vocantur,
ut quae circa escas et venerea sunt. At solius
corporis nequaquam quis invenerit voluptates,
sed passiones ut puta incisiones et effluxiones et
complexionis qualitates.

Burgundio
Cap. XVII (ed. 1975, p. 96, 1.69ff.)

Voluptatum hae quidem sunt animales aliae vero
sunt corporales. Animales quidem sunt quae ani-

mae ipsius sunt secundum se ipsam, sicut hae
quae sunt circa disciplinas et contemplationem,
hae enim et quae tales sunt, solius animae sunt.
Corporales autem sunt quae cum communione
animae et corporis fiunt et propterea corporales
vocantur, ut quae circa escas et coitus sunt.
Solius vero corporis nequaquam inveniet quis
voluptates, sed passiones ut puta incisiones et
effluxiones et eas quae secundum complexiones
qualitates.

Faber Stapulensis, translation of J. Damascenus,
De fide orthodoxa, Cap. XVIII (ed. 1507, p. 36)

Voluptatum he sunt anime, ille corporis; vo-
luptates anime: quaecunque solius anime sunt,
ipsi secundum seipsam convenientes, ut que-
cunque sunt circa disciplinas et contempla-
tionem. Corporis vero, que ob anime et corporis
communionem contingunt, propterea et cor-
porea vocantur: quecunque circa cibos et venerea
et eiusmodi sunt. Solius autem corporis non
utique reperiat quis voluptates. Rursus volup-
tatum quedam vere sunt; quedam mendaces et
false: ille solius mentis secundum scientiam et
contemplationem; he cum corpore secundum
sensum.

B. Where Cono had available both Burgun-
dio’s De natura hominis and the Greek text of
Nemesius:

Cono

Liber II, cap. I (ed. 1551, p. 34)

Varius apud antiquos fere omnis de anima sermo
est. Nam Democritus, Epicurus et omnis
Stoicorum turba, corpus animam enunciant. Et
hi de substantia eius diversa sentiunt. Stoici
enim spiritum calidum et igneum esse dicunt,
Critias sanguinem, Hippon philosophus aquam,
Democritus vero ignem. Sphaericas etenim
atomorum figuras contractas et ignem et aerem
animam perficere affirmat. Heraclitus autem
omnem animam ex humidis. . . .

Burgundio

Cap. II (ed. 1975, p. 23)

Dissonat autem omnibus fere antiquis qui de
anima sermo. Nam Democritus quidem et Epi-
curus et omnis Stoicorum philosophorum coetus
corpus animam enuntiant. Sed et hi ipsi qui cor-
pus animam enuntiant, differunt de substantia
eius. Nam Stoici quidem spiritum dicunt eam
calidum et igneum esse, Critias vero sanguinem,
Hippo vero philosophus aquam, Democritus
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vero ignem. Sphaeriformes enim figuras ato-
morum concretas, et ignem et aerem, animam
perficere ait. Heraclitus vero totam quidem ani-
mam evaporatione ex humidis. . . .

C. Where Cono had available only Burgun-
dio, De natura hominis:

Cono

Liber VI, cap. II (ed. 1551, p. 59)

Adversus vero sapientes Aegyptiorum verum
esse fatum astruentes quod per astra est, verti
autemn orationibus et aversionibus. Esse enim
quasdam astrorum curationes quae illa mitigent,
et alias item superadditas virtutes, quae fatum
avertere possint, propterea orationes curation-
esque deorum et aversiones excogitatas esse di-
cemus quoniam contingentium et non neces-
sariorum faciunt esse fatum.

Burgundio
Cap. XXXV (ed. 1975, p. 135)

Adversus sapientes autem Aegyptiorum dicentes
veram quidem esse eam quae per astra est for-
tunam, verti autem orationibus et aversionibus.
Esse enim quasdam et horum ipsorum astrorum
Curationes quae mansuefaciunt illa, et alias
quasdam superiacentes virtutes quae vertere
€am possunt, et propterea orationes et cura-
tiones deorum et aversiones excogitatas esse di-
cemus quoniam contingentium €t non neces-
sariorum faciunt esse fortunam.

Biography:
See CTC, II, 113; V, 80, and the additional
bibliography cited p. 61 above.

6. Anonymus B

An anonymous Latin translation of Nemesius,
De natura hominis, appears in a Paris manu-
script, BN lat. 2121. The text breaks off abruptly
not long after the beginning of chapter XVI
(M. ch. XVIII). Two dates appear in the manu-
script. Above the title at the top of the first page
is 1541 23 Maii. On fol. 27, at the end of the
complete (see below) version of chapter III is
5 Decembris MD43.

There are no clues as to the identity of the
translator except that the hand is sixteenth-
century Italian. The translator worked from a
Greek exemplar which attributed the treatise to
Nemesius. The manuscript appears to be an au-
tograph, not a copy, since there are many in-
stances of a word being crossed out and another

preferable one being written above it in the same
hand. At times the writing is very careless (e.g.,
fol. 42). There are two quite different transla-
tions of the opening portion of chapter III (see
below).

A comparison of the chapter divisions of Ano-
nymus B with those of Matthaei follows:

Anonymus B Matthaei
Chapters I-1X I-IX

De auditu missing X

Chapter X XI

Chapters XI-XII XII-XIII
Chapter XIII XIV-XV
Chapters XIV-XVI XVI-XVIII

a. Complete Translation

De natura hominis (Paris, BN lat. 2121).
1541. 23. maii [Inc.]: (fol. 1)

Nemesii episcopi Nemesae (?) De anima et
corpore caput p(rimu)m. Hominem optime at-
que adeo concinne esse ex anima intelligente et
corpore comparatum itaque concinne ut cum
multis probisque viris non aliter fieri ac constare
possit visum est. Cum autem in dubitationem
veniat de ipsius anime intellective appellatione
utrum mens anime accedens ut alia ipsam intelli-
gentem efficiat an anima sua sponte ac natura
vim habeat intelligendi cum idque sit pars ipsius
praeclarissima ceu in corpore oculus. Nonnulli
quidem inter quos habetur Plotinus animam di-
cunt ab animo omnino aliam esse ac diversam
hominemgque ex tribus constare volunt rebus cor-
pore anima atque mente quos Appollinaris
episcopus Laodicenus est sequutus . . ./ . ..
[Expl.] Chapter I. (fol. 9) haec dicta sint quan-
doquidem homo ex anima et corpore constare ab
omnibus habetur atque divisione facta primum
de anima disseremus omissis questionibus iis
que nimis subtiles et aspere ac plerisque ob diffi-
cultatem non intellecte fuerunt.

Chapter II. [Inc.]: (fol. 9) De anima caput 2.
Que autem sit animi definitio inter omnes fere
magna dissensio est. Democritus enim et Epi-
curus atque universa Stoicorum secta animam
corpus esse definientes de essentia ipsius
quenam illa sit inter sese discrepant. Nam Stoici
spiritum dicunt eam esse calidum atque igneum,
Critias sanguinem . . . /. . .

Chapter III [Inc.): (fol. 24). De unitione ani-
mae et corporis. Cap. 3. Quaerendum autem est
quonam pacto animae et inanimati corporis con-
nexio fiat. Est enim res perplexa ... /.
calidum atque igneum, Critias sanguinem
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.../ ... [Expl.] Chapter III (fol. 27) Ani-
marum enim gradus conditionesque earumque
ascensus et descensus quos Origines introducit
quippe qui divinis minime inveniant(ur) scriptis
neque cum Christianorum secta consentiant pre-
termittendi sunt. § decembris MD43

Chapter IV. [Inc.]: (fol. 27) De corpore caput
4™. Omne corpus est ex quatuor concretum ele-
mentis, iis autem proxima sunt animantia que
sanguinem habent ex quatuor constantia humori-
bus, sanguine scilicet flegmate ac bile cum flava
tum nigra. ex iis enim sanguine preditis aliqua
sunt que ex aliis constant humoribus atque ex eo
quod in ipsis proportionem cum sanguine habet
.../ .. .[Expl.]): Chapter XVI (M p. 222, line
5) De voluptatibus. (fol. 43v) He enim ad uni-
versi generis conservationem institute sunt, fieri
autem potest et sine his in virginitate vivere. He
autem neque necessarie neque naturales sunt ut
ebrietas, luxuria, magna preter usum cibi ex-
pletio, neque enim ad generis propagationem
conferunt ut legitimus congressus neque ad vite
salutem sed plurimum nocent, qui igitur. . . .

b. Partial Translation of Chapter III

The anonymous translator began a translation
of chapter III on fol. 22v. At the bottom of fol.
23 (at M, p. 129, line 12) he broke off this at-
tempt. At some point he resumed his work but
apparently chose to discard the first effort and
begin anew on chapter I1I. A single diagonal line
is drawn through fols. 22v and 23, from right to
left. This first translation of a portion of chapter
III differs noticeably from the second, complete
one. Fol. 23v is blank.

Chapter III. [Inc.]: (fol. 22v) De copulatione
animae et corporis. Cap. 3. Quaerendum autem
est quonam pacto animae et inanimati corporis
copulatio fiat . . . est enim res . . . digna (The
scribe has crossed out three words; then appears
one in which the ink appears smudged; the final
word of this incipit is “‘digna”). [Expl.]: (fol. 23)
. . . the final two words are ‘“‘natura habent.”
That the version ends at M, p. 129, line 12, can
be determined from the previous line of the
manuscript.